Més enllà dels indicis acumulats, i del fet que Metge havia llegit més aviat més, i no menys, del que confessa, no tenim proves que tingués accés complet al *Somnium*.¹⁴ Quant als *Commentarii* de Macrobi, un complement habitual, en extracte o íntegre, comptem amb l’afirmació de Joan I.¹⁵ Si fos certa, Metge hauria llegit el següent:

est enim εὐπνίου **quotiens cura oppressi animi corporisve sive fortunae, qualis vigilantem fatigaverat, talem se ingerit dormienti: animi**, si amator deliciis suis aut fruentem se videat aut carentem, si metuens quis imminentem sibi vel insidiis vel potestate personam aut incurrisse hanc ex imagine cogitationum suarum aut effugisse videatur: **corporis**, si temeto ingurgitatus aut distentus cibo vel abundantia praefocari se aestimet vel gravantibus exonerari, aut contra **si esuriens cibum** aut potum sitiens, desiderare, quaerere, vel etiam invenisse videatur: **fortunae cum se quis aestimat vel potentia vel magistratu aut augeri pro desiderio aut exui pro timore**. haec et his similia, quoniam ex habitu mentis quietem sicut praevenerant ita et turbaverant dormientis, una cum somno avolant et pariter evanescent. hinc et insomnio nomen est non quia per somnia videtur —hoc enim est huic generi commune cum ceteris— sed quia in ipso somnio tantum modo esse creditur dum videtur, **post somnium nullam sui utilitatem vel significationem relinquit**. (I, 3, 4-6; Willis, 1970: 9)¹⁶

Segons Macrobi, hi ha cinc espècies de somnis: tres de veritables (oracle, visió, somni) i dues que no ho són (“quia nihil divinationis adportant”). La del passatge citat, “quod insomnium dicitur”, val a dir un malson, és la segona d’aquestes. Ara entenem per què el protagonista del *Corbaccio* ha menjat amb frugalitat i s’adorm plàcidament. Posar Macrobi al costat de l’inici de *Lo somni* (cf. “malalts o fameyans” i el temor d’uns “perseguidors” que han fet empresonar el secretari reial) equival a dir que el somni no és veritable.¹⁷ És cert — completament l’argument— que aquesta lectura de Macrobi no és del tot segura; també és cert, d’altra banda, que la doctrina era conegudíssima per molts camins, i coincident en aquest punt amb altres tradicions. Es va difondre, per exemple, gràcies al pseudoagustinià *De spiritu et anima*, fins al capítol 89 del Segon d’Eiximenis. Igualment va arribar a

¹⁴ A Mallorca, l’única àrea catalana controlada exhaustivament, no apareix fins al 1476 un *Scipio de somnio Sipionis* a la biblioteca de Ferran Valentí (Hillgarth, 1991: 333), el mateix que va dir que *Lo somni* era una “Visio e Sompni” en part basat en les Tusculanes i Boccaccio (Badia, 1994: 174). Potser tenia alguna referència de les categories macrobianes esmentades a continuació. A la biblioteca pontifícia d’Avinyó, ja s’hi troba el 1369, i el 1405-08 al costat de l’*Africa* (Jullien de Pomerol & Monfrin, 1991: 83).